
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09754 

 Del: 14/12/2022 

 Esecutivo Da: 14/12/2022 

 Proponente: P.O. Sostegno all'Abitazione 

 

OGGETTO: 

Contributi straordinari per i nuclei riconosciuti morosi incolpevoli ai sensi del Decreto Ministeriale del 

30/07/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. Diniego n. 10 istanze.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i  Documenti di 
programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2022 – 2024;
-  con Decreto  del  Sindaco di  Firenze n.  60 del  15/09/2021 è stato  affidato  al  sottoscritto  l’incarico 
dirigenziale relativo al Servizio Casa della Direzione Servizi Sociali;

VISTI:
-  il  Decreto Legge  n.  102 del 31/08/2013  all'articolo 6 comma 5 convertito,  con modificazioni,  dalla 
Legge  n.  124 del  28/10/2013  con  il  quale  è  istituito  presso  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  
Trasporti un Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli;
-  il  Decreto  Ministeriale  30/03/2016  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  recante 
disposizioni in materia di “Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di cui all'articolo 6,  
comma 5 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 
2013, n. 124”;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 296 del 09/03/2020 con la quale sono stati approvati i nuovi indirizzi 
operativi,  criteri  e modalità di riparto che sostituiscono quanto stabilito dalla precedente Delibera di  
Giunta Regionale 1352 del 04/12/2017;

Pag. 1 di 3 DD/2022/09754



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 06/04/2022, con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico contenente i criteri per l’accesso a detti contributi ai sensi del DM 30/07/2021 del Ministero 
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

Visto  l’allegato  n.  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che riporta  l’elenco 
numerico codificato con n. 10 istanze per la richiesta di assegnazione di un contributo come previsto dal 
suddetto avviso pubblico;

VISTI  gli  esiti  delle  istruttorie  condotte  secondo  i  requisiti  previsti  dal  bando  e  sulla  base  della  
documentazione prodotta dall’istante;

VISTE  le  comunicazioni  di  preavviso  di  rigetto  di  cui  all’art.  10  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i. 
notificate agli interessati tramite raccomandata a/r come indicato nell’Allegato 1;

DATO  ATTO  che nei  dieci  giorni  successivi  alla  notificazione  del  preavviso  di  rigetto  non  risultano 
pervenute memorie ed integrazioni documentali tali da rimuovere i motivi ostativi all’accoglimento delle  
istanze medesime;

Ritenuto, pertanto, di procedere al diniego di n. 10 istanze per assenza dei requisiti previsti nell’avviso 
pubblico  suindicato,  secondo  le  motivazioni  dettagliatamente  riportate  nell’elenco  allegato  2,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”;
- il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa”;
- l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale 
n.423 in data 24/10/2011 e ss.mm. ii. in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;
-  l’art.  81,  comma 3,  dello  Statuto  del  Comune di  Firenze,  che dispone  in materia  di  esecutività  dei  
provvedimenti dirigenziali;
- il D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali e il Regolamento (UE) 
2016/679 del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei  
dati personali;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:

• di rigettare n. 10 istanze per assenza dei requisiti previsti nell’avviso pubblico contenente i criteri 
per l’accesso ai contributi di cui al D.M. 30/07/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della  

Pag. 2 di 3 DD/2022/09754



Mobilità Sostenibili, secondo le motivazioni dettagliatamente riportate degli allegati elenchi n.1 e 
n.2 codificati, entrambi parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 30 giorni nelle forme e modi previsti dalla  
legge.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato 1 OK.odt - 4143d24a730934750f34e6fafe2632e3ade8774a79068262032977de186927e1

Allegato 2 OK.odt - d8473cef24787d31152f33daf47041792b40b6f919dab166aa3aafe298514dee

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Licitra

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2022/09754



Data Esecutivita': 14/12/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandro Licitra il 14/12/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 19/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09754



ALLEGATO 1

Codice Domanda
Numero Protocollo 
Preavviso di Rigetto Data notifica

34435 del 20/06/2022 329268 del 30/09/2022 14/10/2022

35850 del 01/07/2022 309631 del 15/09/2022 27/09/2022

36234 del 06/07/2022 329355 del 30/09/2022 13/10/2022

36608 del 11/07/2022 329535 del 30/09/2022 05/10/2022

37114 del 15/07/2022 329775 del 30/09/2022 06/10/2022

37369 del 18/07/2022 329954 del 30/09/2022 12/10/2022

37892 del 13/08/2022 330027 del 30/09/2022 05/10/2022

38245 del 29/09/2022 378026 del 09/11/2022 10/11/2022

38402 del 07/10/2022 385687 del 15/11/2022 16/11/2022

38548 del 14/10/2022 385738 del 15/11/2022 29/11/2022



ALLEGATO 2

Codice domanda Motivi di esclusione per assenza dei requisiti sottoelencati di cui all’Avviso Pubblico

34435 del 20/06/2022 - Sopravvenuta impossibilità  a provvedere al pagamento del canone locativo a ragione della perdita o consistente
riduzione della capacità  reddituale del nucleo familiare di almeno il 25% risultante dalle dichiarazioni fiscali re-
lative all’anno di inizio della morosità  (2020) e a quello precedente (2019) (Art. 1 comma 1).

35850 del 01/07/2022 - Incolpevolezza della morosità  (Art. 1 comma 1 e 2).

36234 del 06/07/2022 - Dichiarazione sottoscritta, con allegata copia di un documento di identità  valido dello stesso, contenente una
delle ipotesi di cui all’art. 7 comma 1 lett. d del bando (Art. 7 comma 1 lett. d).

36608 del 11/07/2022 - Assenza copia integrale del  contratto di  locazione registrato per l’alloggio ad uso abitazione principale del
nucleo richiedente (Art. 7 comma 1 lett. c );

- Sopravvenuta impossibilità  a provvedere al pagamento del canone locativo a ragione della perdita o consistente
riduzione della capacità  reddituale del nucleo familiare di almeno il 25% risultante dalle dichiarazioni fiscali
relative all’anno di inizio della morosità  (2019) e a quello precedente (2018) (Art. 1 comma 1).

37114 del 15/07/2022 - Autodichiarazione relativa alla motivazione della perdita o consistente riduzione della capacità  reddituale con
relativa data dell’evento non congrua (Art. 1 comma 2).

37369 del 18/07/2022 - Documento e/o autodichiarazione relativa alla motivazione della perdita o consistente riduzione della capacità
reddituale con relativa data dell’evento (Art. 1 comma 2);

- Documento e/o autodichiarazione del locatore attestante la situazione di morosità  iniziata in data antecedente
al 31.12.2020 (Art. 1 comma 3);

- Permesso di soggiorno in corso di validità  (Art. 2 comma 1 lett. a);
- Aver subito, in ragione dell’emergenza COVID-19, una perdita del proprio reddito ai fini IRPEF superiore al

25%, riscontrabile o mediante la presentazione di un’attestazione ISEE corrente 2020 o attraverso la compara-
zione dei redditi imponibili complessivi delle dichiarazioni fiscali 2020 e 2021 (Art. 2 comma 1 lett. d.2);

- Assenza copia integrale del  contratto di  locazione registrato per l’alloggio ad uso abitazione principale del
nucleo richiedente (Art. 7 comma 1 lett. c ).

37892 del 13/08/2022 - Incolpevolezza della morosità  (Art. 1 comma 1 e 2);
- Sopravvenuta impossibilità  a provvedere al pagamento del canone locativo a ragione della perdita o consistente

riduzione della capacità  reddituale del nucleo familiare di almeno il 25% risultante dalle dichiarazioni fiscali
relative all’anno di inizio della morosità  (2019) e a quello precedente (2018) (Art. 1 comma 1);



- Assenza copia integrale del  contratto di  locazione registrato per l’alloggio ad uso abitazione principale del
nucleo richiedente (Art. 7 comma 1 lett. c ).

38245 del 29/09/2022 - Sopravvenuta impossibilità  a provvedere al pagamento del canone locativo a ragione della perdita o consistente
riduzione della capacità  reddituale del nucleo familiare di almeno il 25% risultante dalle dichiarazioni fiscali
relative all’anno di inizio della morosità  (2021) e a quello precedente (2020) (Art. 1 comma 1);

- Situazione di morosità  iniziata in data antecedente al 31.12.2020 (Art. 1 comma 3).

38402 del 07/10/2022 - Situazione di morosità  iniziata in data antecedente al 31.12.2020 (Art. 1 comma 3).

38548 del 14/10/2022 - Documento e/o autodichiarazione relativa alla motivazione della perdita o consistente riduzione della capacità
reddituale con relativa data dell’evento (Art. 1 comma 2).

- Autodichiarazone  del  locatore  e/o  altro  documento  attestante  la  situazione  di  morosità  iniziata  in  data
antecedente al 31.12.2020 (Art. 1 comma 3).

- Assenza copia integrale del  contratto di  locazione registrato per l’alloggio ad uso abitazione principale del
nucleo richiedente (Art. 7 comma 1 lett. c).

- Dichiarazione sottoscritta dal locatore di essere disponibile a non attivare le procedure di sfratto per morosità
accumulate fino alla data di erogazione del contributo (Art. 7 comma 2 lett. c ).


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09754

